
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 301 DEL 03/06/2015 

 
 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E A MBIENTALE 
 
SERVIZIO: ECOLOGIA 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE, DERATTIZZAZIO NE, DIFESA FITOSANITARIA, 
DISINFEZIONE E PULIZIA DEL TERRITORIO DI PIOLTELLO PER ANNI TRE (09-05-2015 - 08-
05-2018) CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG) - 6207736 1CE AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ED EFFICACE. 

 
 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
Esecutiva il 03/06/2015 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE  

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 67 del 5 giugno 2014 è stato approvato il 
Bilancio per l’esercizio 2014. 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 2 dicembre 2014, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione – Peg per l’anno 2014 e che con il 
medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15 gennaio 2015 si è provveduto ad 
autorizzare i responsabili di servizio e di settore ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi già individuati nel PEG 2014 e 
aventi medesimo oggetto e stanziamento nel 2015. 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 31 marzo 2015, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stata concessa una proroga, sino al 31 maggio 2015, per l’autorizzazione ai 
responsabili già individuati con l’approvazione del PEG 2014. 

• Tale autorizzazione si intende concessa fino all’approvazione del PEG 2015 e comunque 
non oltre al 31 maggio 2015. 

• Visto il Decreto 16 marzo 2015 del Ministero dell’Interno con il quale è stato disposto che 
per l’anno 2015 è differito al 31 maggio 2015 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

• Dato atto, pertanto, che l’esercizio provvisorio risulta autorizzato sino al 31 maggio 2015. 

• Considerato che, poiché durante l’esercizio provvisorio possono essere effettuate, per 
ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nel Bilancio deliberato, l’autorizzazione di cui sopra si intende attribuita 
limitatamente ad un dodicesimo per ogni mese. 

  
PREMESSO ALTRESI' CHE  

con determinazione n. 200 del 03/04/2015  si è provveduto a indire procedura di appalto per 
l’affidamento del servizio di disinfestazione, derattizzazione, difesa fitosanita ria, disinfezione e 
pulizia del territorio di Pioltello per anni tre (0 9/05/2015 – 08/05/2018)  Codice Identificativo 
Gara (CIG) 62077361CE, mediante procedura aperta a tutti i fornitori sul mercato elettronico della 
pubblicazione amministrazione gestito da Consip spa, tramite RDO,  con criterio di aggiudicazione 
del prezzo più basso per un importo complessivo di € 63.760,86 (IVA 22% Esclusa) per tre anni di 
durata contrattuale, esclusi oneri della sicurezza quantificati in € 1500,00 pertanto l'importo 
soggetto a ribasso è risultato di € 62.260,86, IVA 22% esclusa; 
 
l'aggiudicatario provvisorio del servizio è risultato essere la società FEMA Via Palermo 35, 20090 
Assago (MI) P. IVA 07624250150 con un ribasso percentuale del 41,27 %; 
 
l'aggiudicazione definitiva non efficace è avvenuta mediante l'approvazione del verbale di gara con 
atto dirigenziale n. 242 del 04/05/2015; 
 
con determinazione n. 256 del 08/05/2016 si è provveduto ad impegnare le somme derivanti dal 
ribasso percentuale; 

si è provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti di cui al D. Lgs 163/06 ssmmii e che la stessa 
ha avuto riscontro positivo; 
 
RITENUTO quindi opportuno aggiudicare in modo definitivo ed efficace il servizio di 
disinfestazione, derattizzazione, difesa fitosanitaria, disinfezione e pulizia del territorio di Pioltello 
per anni tre alla società FEMA Via Palermo 35, 20090 Assago (MI) P. IVA 07624250150; 



PRESO ATTO CHE l'affidamento del servizio è avvenuto mediante mercato elettronico della 
pubblica amministrazione e che il termine dilatorio di 35 gg dall'invio dell'ultima delle comunicazioni 
del provvedimento di aggiudicazione definitiva per la stipula del contratto non è dovuto; 

 

VISTI 

• Il Decreto Legislativo n, 165 del 30 Marzo 2001; 

• L’art. 151 – comma 4 del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000; 

• L’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000; 

• Il vigente Regolamento di Contabilità; 

• Il D. Lgs 163/06 ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

1) Di provvedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace del servizio di disinfestazione, 
derattizzazione, difesa fitosanitaria, disinfezione e pulizia del territorio di Pioltello per anni 
tre alla società FEMA Via Palermo 35, 20090 Assago (MI) P. IVA 07624250150; 

2) Di dare atto di avviare le procedure per la stipula del contratto prima del termine dilatorio di 
35 gg per effetto dell'art. 10 bis del D. Lgs 163/06 ssmmii; 

3) Di dare mandato al responsabile del procedimento ad avviare il servizio; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

5) Di rilasciare parere favorevole di Regolarità Tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto 
dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate nel maggio 2012” convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 
213. 

 
 
 
 
 
   
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to MARGUTTI PAOLO
Il Funzionario Proponente 
Laura Nichetti 


